In parte ista ponit quedam ex prædicta historia occasionata : scilicet intrunitatem Ezechiae, quam incurrit propter ingratitudeum, quia post tantam victoriam canticum gratiarum actionis non compo-  
nit, sicut moris orat. Et dividitur in duas,

In prima ponit ipsius ingritudinem : secundo sanationem xxxix cap. : *In tempore illo etc.* Carea primum tria facit. Primo ponit ingritudinem ; secundo liberationem, ibi, *Et convertit Ezechias faciem suam ad parietem, et oravit ad Dominum*; tertio liberationis ordinem, ibi, *Et iussit Isaia ut tollerent massam de fœsi.* Carea primum duo facit. Primo ponit morbum, *Egrotarit.* Eccl. xxxi, 2 : *Infirmitas gravis sobrium facit omnium.* Secundo ponit mortis nuntium, *Et introivit. Dispone*, ordinando quis tibi succedere debeat. Eccl. xxxiii, 24 : *In die consummationis vita tua, et in tempore exitus tui distribue hereditatem tuam.*

Sed contra hoc objicitur, quia postmodum vixit, et non mortuus est : ergo huic prophetæ. *Morieris*, subfuit falsum, nec fuit immobili veritate denuntiatus rerum eventus.

Et dicendum, quod cum omnium quæ sunt in toto decursu temporis, rationes ab aeterno in Deo fuerint, quedam fuerint inditæ rebus quæ explicantur per opus naturæ et voluntatis ; quedam apud se laetum retinunt, ut ea quæ vellet, in actum educeret. Videntes igitur prophetæ in speculo aeternitatis, vident de utrisque quantum Deus vult revelare. Fuerant igitur Isaiae revelata illæ rationes quæ rebus inditæ erant, quæ' cause secundæ inferiores faciunt, scilicet naturales et meritoriae, secundum quas intrimitas regis ad mortem ordinata erat. Et etiam quantum a sensu quem in verbis prophetæ habuit, verum dixit : quia secundum causas inferiores ita erat. Similiter etiam quantum ad alium sensum, quem Spiritus sanctus intellexit, verum dixit : quia mortuus fuit illi ingratus, dum postmodum Deo debitas gratias erit ; sicut et Ninive subversionem quantum ad statum iniquitatis, ut dicit Augustinus.

*Et convertit Ezechias faciem suam ad parietem.* Ille ponit liberationem : et circa hoc tria ponit. Primo orationis preparationem, *Ad parietem*, templi. Et circa hoc duo. Primo ponitur Ezechiae oratio ; secundo salutis promissio, ibi, *Et factum est verbum Domini ad Isaiam* ; tertio gratiarum actiones, ibi, *Scriptura regis Iuda*. Circa primum tria ponit. Primo orationis preparationem, *Ad parietem*, templi, vel dominus sua, ut devotus et secretius oraret. Ps. lxxxv, 7 : *In die tribulationis meae clamavi ad te, et exaudisti me.* Secundo ponit ipsum orationem, *Et oravit. Memento*, ut pro bonis quae feci vitam mihi concedas. Dicitur enim Deus oblitus, quando non retribuit. *In veritate*, cultus tui, *corde perfecto*, quantum ad amorem.

*Sed contra.* Prov. xx, 9 : *Quis potest dicere : Mundum est cor meum ?*

Et dicendum, quod non dixit sibi esse eorum perfectum simpliciter, sed quantum ad hoc quod projecit idola, ut dicitur in Reg. xvii. Eccl. xi, 27 : *In die malorum ne inmemor sis bonorum.*

Tertio ponit orantis compunctionem. *Et flevit.* Matth. v, 8 : *Beati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur.* Judith. ix, 16 : *Humilium et mansuetorum semper tibi placuit deprecatio.* *Et factum est verbum Domini ad Isaiam.* Ille ponitur saepe promissio : et primo ponit orationis exauditionem, *Factum est, antequam exiret mediam partem atrii.* in Reg. xx : *Audiri orationem.* Supra xxx. Secundo ponit promissionem : *Ecce ego adjiciam.* Ps. lx, 7 : *Dies super dies regis adjicies.* Tertio ponit confirmationem per signum. *Hoc autem erit tibi signum in sole*, idest per modum solis, *ex lineis*, quibus secundum motionem naturalem computabantur 10 horas. *Et reversus*, scilicet subito, et sic ille dies artificialis habuit 22 horas, sed reduplicatus secundum Glossam. Si autem successive, sic remeavit per 4 et rediit per 4 et iterum per 4 venit ; et sic dies ille habuit 32 horas, fere triplicatus, secundum Dionysium. *Hoc autem factum est*, vel omnibus<sup>1</sup> aliis caelestibus corporibus retrostantibus : vel solem breviorem

viam aut velociorem motum dicendum est habuisse, ut ad situm suum simul cum aliis perveniret. Eccl. xlvi, 5 : *An non in iracundia ejus impeditus est sol, et una dies facta est quasi duo?* Et hoc signum competit signato. Job xi, 17 : *Cum te consumptum putaveris, orieris ut lucifer.* *Scriptura Ezechiei.* Ille ponitur gratiarum actio pro salute promissa : et primo ponit titulum, *Scriptura*, scilicet haec est ; secundo ponit cantum, *Ego dixi* : in quo tria facit. Primo plangit periculum quod evasit ; secundo commemorat beneficium quod percepit, ibi, *Domine sic vivitur* ; tertio petit complementum quod Deus promisit, ibi, *Domine, salvum me fac.* Plangit autem tria. Primo mortis horrorem. *In dimidio*, idest in juventute, *ad portas inferi*, idest limbus, vel mortem, vel sepulcrum Eccl. ult. : *Vita mea appropinquans erat in inferno deorsum.* Secundo plangit bonorum amissionem, quantum ad Dei iussionem : *Quæsivi*, a Domino, quod suppleret, *residuum*, mihi ablatum ; vel inquisivit apud me quantum restaret mihi de vita. *Dixi*, apud me : *Non videbo*, per speciem modo, adhuc in terra viventium, in coelestia beatitudine. Ps. xxvi, 13 : *Credo videre bona Domini in terra viventium.* Vel non videbo, ulterius videndo templum et cultum ejus, in terra viventium, scilicet Iudaorum. Matth. xxii, 32 : *Non est Deus mortuorum, sed vivorum.* Etiam quantum ad hominum societatem, *Non aspiciam hominem*, in hac vita viventem. Jerem. xlix, 18 : *Non habitabit ibi vir, et non incotet eam filius hominis.* Vel hominem Christum nobis promissum. Etiam quantum ad filiorum posteritatem, *Generatio*, scilicet filiorum, quia nondum filios habebat, *convoluta*, plicata, ne ad posteros extendatur. Supra. xxiij : *Et figam illum paizillum in loco fideli, et erit in solium gloriae domui patris sui.* Etiam quantum ad vitæ brevitatem : *Præcisa est velut a texente... dum adhuc, texendo telam imperfectam, ordineret* in juventute. Job. ix, 25 : *Dies mei velociores fuerunt cursore.* Tertio plangit cordis anxietatem : et primo quantum ad mortis continuam

<sup>1</sup> Al. : « postquam. »

<sup>2</sup> Al. : « in omnibus » — <sup>3</sup> Al. : « ordiret. »

expectationem. *De mane*, scilicet diebam, usque ad vesperam finies me, morte. Et tunc etiam non metuens, sperabam, iterum usque mane : simul cum morte dolor aegritudinis finiet. *Quasi leo sic contrivit*, languor; vel<sup>1</sup> ipse Deus per dolorem aegritudinis. Job. vii, 4 : *Si dormiero dicam : Quando consurgam? et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras.* Secundo quantum ad spei dilationem; ubi ponit triplicem spectantis conditionem : *Sicut pullus hirundinis*, expectat matrem, quia non videt. *Ut columba*. Nahum. ii, 7 : *Ancilla minabantur gementes ut columbe.* Ponit etiam spei dilationem, Attenuati sunt, quasi fatigati, suspicentes, per spem. Proverbiorum xi, 12 : *Spes qua differtur, affigit animam.* Psalm. cxx : *Levaci oculos meos ad montes, unde veniet auxilium mihi.* Ponit etiam quandam cum Deo disceptationem : *Dominie, vim patior;* quasi dicat : Violentia sit mihi, ultra merita affligor. *Respondele*, sive jubeas, pro me. *Quid dicam?* quasi in se reversus : Quid possem contra Deum proponere? *Aut quid respondebo*, quando oporteat ad interrogata respondere, cum ipse fecerit, ine, vel prenam mean? Job ix, 3 : *Si volueris contendere cum eo, non poteris respondere unum pro mille.* Tertio quantum ad præteriorum recordationem, *Recogitabo tibi omnes amos, in quibus mala<sup>2</sup> passus sum, vel in quibus tibi peccavi.* Job ii, 4 : *Loquar<sup>3</sup> in tribulatione spiritus mei.*

Nota super illo verbo, Attenuati sunt oculi, quia oculi attenuantur primo per depressionem. Supra, ii : *Oculi sublineas hominum humiliati sunt.* Secundo per luminis oppressionem. Proverb. xxv, 27 : *Qui servator est majestatis, opprimetur a gloria.* Tertio propter cogitationis pravitatem. Job xxxvi, 25 : *Omnis hominum vident enim, unusquisque intuetur procul.*

Item super illo, *Suspiciens in excelsum*, quia sunt oculi excelsi primo per cordis elationem. Psalm. cxxx : *Dominie, non est exaltatio cor meum, neque elati sunt oculi mei.* Secundo per inquisitionis

curiositatem. Job : *Quasi magna cogitans, attonitos habes oculos.* Tertio per contemplationem. Infra xl : *Leva in excelsum oculos, et vide jacunditatem quam veniet tibi.*

*Dominе, si sic vivitur.* Hie commemorat beneficium quod suscepit. Et primo correptionem : si sic vivitur; idest, si tam misera est vita hominum, vel si per tribulationem acquiritur vita. Prover. vi, 23 : *Via vite increpatio disciplina.* Exponit : *Ecce in pace*, quasi in populo habente eam ab Assyriis, *amaritudo*, mihi imminet. Proverb. xiv, 13 : *Risus dolore miscetur.* Secundo commemorat liberationem a poena : *Tu autem eristi animum meum, a culpa, projecisti post tergum tuum, vel, meum, quasi obliviceris, omnia peccata mea.* Sapient. xi, 24 : *Misereris omnium, Domine et nihil odisti eorum quae fecisti.* Tertio assignat liberationis rationem : et primo quantum ad mortis inutilitatem : *Quia non infernus, idest damnavi, vel sepulti, mors, diximus, vel mortui, veritatem, promissorum, vel Filium.* Psalm. vi, 6 : *Quoniam non est in morte qui memor sit tui; in inferno autem quis confortabit tibi?* Secundo quantum ad vivorum laudem, *Vivens vivens, ad majorem affirmacionem, vel propter duplarem vitam.* Psalm. cxiii, 18 : *Nos qui vivimus benedicimus Dominum.* Tertio quantum ad divinæ laudis propositionem. *Pater filiis.* Psalm. lxxvii, 5 : *Quanta mandavit patribus nostris nota facere ea filiis suis; ut cognoscat generatio altera.* *Domine, salvum me fac, et psalmus nostrus cantabimus cunctis diebus ritu nostro in domo Domini.* Hie petit expleri promissum. *Soleum me fac*, ab Assyris, et a languore. Psalm. xxxiii, 2 : *Benedicram Dominum in omni tempore, semper laus ejus in ore meo.* Et iussit Isaiae ut tollerent massam de fuis. Hie ponit sanationis ordinem : et hic transpositus est, et debet esse ante significationem, ut patet IV Reg. XX. Sed quia non intendit historiam, sed prophetiam, quae ad prophetiam pertinent primo posuit : et primo ponit curationis modum. *Cataplasma*, idest emplastrum, *rubus* a

deo infictum, vel nclus ex humore corrupto, carne aperta. Dicunt enim, quod laborabat morbo regio, qui dicitur lupus, cui noceat nclus et nva duleis, ut curatio tota divina potentia attribueretur. Alii dicunt, quod erat apostema, quod est ex humoribus intus collectis nondum carne scissa; ad ejus maturationem si-

cus prosumt, ut ostendatur non esse semper supervacua necessaria medicina. Eccl. xxxvii, 7 : *Pigmentarius faciet pigmentum suavitatis, et medicinam conficiet sanitatis.* Secundo Ezechiae ponitur signum. Et dixit Ezechias : *Quod erit signum?* 1 Cor. i, 22 : *Judici signa petunt, Greci sapientiam querunt.*

## C A P U T   T R I G E S I M U M N O N U M

In tempore illo misit Merodach Baladan filius Baladan rex Babylonis, libros et munera ad Ezechiam. Audierat enim quod agrotasset et convalescisset. Levatus est autem super eis Ezechias, et ostendit eis cellam aromatum, et argenti et auri, et odoramentorum, et unguenti optimi, et omnes apothecas supellecitis sue, et universa que inventa sunt in thesauris ejus. Non fuit verbum quod non ostenderet eis Ezechias in domo sua et in omni potestate sua. Introivit autem Isaías propheta ad Ezechiam regem, et dixit ei : Quid dixerunt viri isti, et unde venerunt ad te? Et dixit Ezechias. De terra longinquā venerunt ad me, de Babylonie. Et dixit : Quid viderunt in domo tua? Et dixit Ezechias : Omnia quae in domo mea sunt viderunt. Non fuit res quam non ostenderemur eis in thesauris meis. Et dixit Isaías ad Ezechiam : Audi verbum Domini exercitum. Ecce dies veniet, et auferentur omnia quae in domo tua sunt, et que thesaurizaverunt patres tui usque ad diem hanc, in Babylonem. Non relinquetur quicquam, dicit Dominus. Et de filiis tuis qui exhibant de te, quos generis, tollent, et erunt cuncti in palatio regis Babylonis. Et dixit Ezechias ad Isaiam : Bonum verbum Domini quod locutus est. Et dixit : Fiat tantum pax et veritas in diebus meis.

Hic ponit amicorum gratulationem, ostensam in missione nuntiorum et numerum : et circa hoc tria facit. Primo ponit nuntiorum missionem : rex Babylonis,<sup>1</sup> qui tunc suberat Assyrii. Libros, idest Epistolas. Audierat, sed maxime propter signum quod in solis reversione viderat. Ps. lxxi, 45 : *Vivet, et dabitur ei de auro Arabiz.* Secundo ponit ipsius Ezechiae elationem inde conceptam, post eius elationis latitiam, Lætatus ; contra hoc quod habetur Job xxxi, 25 : *Si levatus sum super multis divitiis meis, et*

*quia plurima reperit manus mea.* Et elationem in opere, in ostentationem divitiarum suarum : *Et ostendit cellam aromatum, qua dicuntur species odoriferæ.* Etiam locum ubi sepeliebantur reges, vel inferiorem partem domus saltus, quæ erat ex alabastro, ubi optime hujusmodi conservantur. *Apothecas, cellaria : Verbanum, res digna verbo, in omni potestate sua,* quantum ad ea que erant in templo, quæ quidem erant in potestate regis usurpata. Eccli. xi, 31 : *Non omnem hominem inducas in domum tuam : multa enim sunt insidiæ dolosi.* Tertio ponit elationis reprehensionem, *Et introivit :* et primo ponit culpæ inquisitionem et inanimationem, *Nou fuit res.* Prov. xx, 5 : *Sicut aqua profunda, sic consilium in corde viri.* Secundo communatur pœnam, *Et dixit Isaías.* Quantum ad amissionem rerum : *Omnia quae in domo tua sunt.* Jer. xxvi, 6 : *Huc dicit Dominus ad vos : Ecce ergo dedi omnes terras istas in manu Nabuchodonosor regis Babylonis.* Quantum ad filiorum servitutem, *Et de filiis ;* quod dicunt impletum, in Daniele et sociis, non quia corpore, sed mente et officio tales fuerunt. Dent. xxviii, 32 : *Fili tuū et filiū tuū tradantur alteri populo.* Tertio ponit pœnae acceptationem : *Et dixit Ezechias.* Supra xxvi, 3 : *Domine, dabis pacem, quia in te speravimus.*

<sup>1</sup> Al. : *a Arabicæ.* n

## CAPUT QUADRAGESIMUM

*Consolamini, consolamini popule meus,* dicit Deus vester. *Loquimini ad cor Ierusalem, et advocate eam :* quoniam completa est malitia ejus, dimissa est iniquitas illius, suscepit de manu Domini duplicita pro omnibus peccatis suis. Vox clamantis in deserto : Parate viam Domini, rectas facite in solitudine semitas Dei nostri. Omnis vallis exaltabitur, et omnis mons et collis humiliabitur ; et erunt prava in directa, et aspera in vias planas. Et reverbabit gloria Domini, et videbit omnis caro pariter quod os Domini locutum est. Vox dicentis, Clama. Et dixit, Quid clamabo ? Omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos agri. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos, quia spiritus Domini sustinuit in eo. Vere fenum est populus. Exsiccatum est fenum, et cecidit flos, verbum autem Domini manet in aeternum. Super montem excelsum ascende tu qui evangelizas Sion, exalta in fortitudine vocem tuam, qui evangelizas Ierusalem. Exalta, noli timere. Dic civitatibus Iuda : Ecce Deus vester ; ecce Dominus Deus in fortitudine veniet, et brachium ejus dominabitur. Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo. Sicut pastor gregem suum pascet, in brachio suo congregabit agnos, et in suum sua levabit, fetas ipse portabit. Quis mensus est pugillo aquas, et celos ponderavit ? Quis appulit tribus digitis molem terre, et libravit in pondere montes, et colles in statera ? Quis adjuvit spiritum Domini ; aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illis ? Cum quo initi consilium, et instruit eum, et docuit eum semitam iustitiae, et eruditum eum scientiam, et viam prudentiae ostendit illi ? Ecce gentes quasi stila stilorum, et quasi momentum statera reputata sunt : ecce insulae quasi pulvis exigui, et Libanus non sufficiet ad succendendum, et animalia ejus non sufficiet ad holocastum. Omnes gentes quasi non sint sic sunt coram eo, et quasi nihilum et inanea reputata sunt ei. Cui ergo similem fecistis Deum ; aut quam imaginem ponetis ei ? Numquid sculptile confablit faber aut artifex auro figurabit illud, et laminis argenteis argentinus ? Forte lignum, et impetrabile elegit artifex sapiens, querit quomodo statutum simulacrum quod non moveatur. Numquid non seitis ? Numquid non audistis ? Numquid non ammiratus estis ab initio ? Numquid non intellexistis fundamenta terra ? Qui sedet super gyrum terre et habundat ejus sunt quasi locuste ; qui extendit velut nihilum celos, et expandit eos sicut tabernaculum ad inhabitantandum ; qui dat secretorum scrutatores quasi non sint, judices terre velut inanes fecit. Et quidem neque plantatus, neque salus, neque radicatus in terra trunca eorum. Replete pavit in eos, et aruerunt ; et turbo quasi stipulam inferet eos. Et cui assimilabitis me et adaequabitis ? dicit Sanctus. Levate in excelsum oculos vestros, et videte quis eravit haec. Qui edidit in numero militium eorum, et omnes ex nomine vocat. Proe multitudine fortitudinis et roboris virtutis ejus, neque unum reliquum fuit. Quare dicens Iacob et loqueris Israel : Absconditur est via mea a Domino, et a Deo meo judicium meum transibit ? Numquid ne sis, aut non audisti ? Deus semper inter nos Dominus qui creavit terminos terrarum, et non deficit, neque labora-

bit, nec est investigatio sapientiae ejus. Qui dat lasso virtutem, et his qui non sunt fortitudinem et robur multiplicat. Deficient pueri et laborant, et juvenes in infirmitate cadent. Qui autem speculant in Domino multabunt fortitudinem, assumunt per manus sicut aquile, current et non laborabunt, ambulabunt et non deficient.

Hæc est secunda pars principalis istius libri, in qua principaliter consolacionem populi intendit per multa beneficia remissa. Dividitur antem in duas. In prima inducit eos ad promissorum expectationem ; in secunda exequitur divinorum' beneficiorum promissionem, infra xlvi : *Huc dicit Dominus Deus.* In primo confortat eos per pro mittentis potestatem ; in secunda per ipsius dilectionem, xli cap : *Taceant ad me insulæ ;* in tertia per idolorum qua resistere credi possent, debilitatem, xliii cap. : *Et nunc audi Jacob serue meus.* Circa primum tria facit. Primo inducit ad consolacionem ; secundo promittit consolatorem, ibi, *Vox clamantis in deserto ;* in tertia ostendit Dei consolantis potestatem, ibi, *Quis mensus est pugillo aquas ?* Circa primum tria. Primo inducit populum in consolationem : *Consolamini, in spiritualibus, consolamini, in bonis temporalibus concessis.* Eccli. xviii. 27 : *Consolatus est lugentes in Sion usque in sempiternum.* Secundo indicat prophetis et sacerdotibus consolationis ammissionem : *Loquimini ad cor, scilicet consolante, ad uocante, a tristitia, ab idolatria, Oscar, xv. 14 : Ducam eum in solitudinem, et tu quare ad ror ejus.* Tertio assignat rationem quantum ad culpa dimissionem, *Quoniam completa ;* quantum ad peccatum tinctionem, *Suscepit ;* loquitur secundum tempus post captivitatem. Item, xvii. 18 : *Dupliciter contriti me contenter eos, Domine.*

*Sed contra Nahum i. 9 : Non surget duplex tribulatio.*

Et dicendum, quod duplicita dicuntur quantum ad peccatum corporis et animæ, sicut et culpa in utrisque est.

*Vox clamantis in deserto.* Ille promittit consolatorem : et circa hoc tria facit. Primo premitit preparationem ; secundo ostendit prophetiae firmitatem, ibi, *Vox dicens, Clama;* tertio prænuntiat consolatorem venientem, ibi, *Super montem excelsum ascende tu.* Circa primum tria. Primo inducit preparationem : *Vox clamantis in deserto,* scilicet Joannis Baptiste : haec erit, *Parate,* per conversionem a malo, *in solitudine,* vitiorum. Amos iv, 12 : *Præparare in occursum Dei tui.* Secundo prædict expletione, *Omnis vallis,* sequens metaphoram in valle, quae si est montuosa, facit laborem : unde dicitur, *Vallis exaltabitur, ut adæquetur montibus,* et totum fiat planum : si est distorta facit errorem ; et quantum ad hoc dicit, *Eruunt prava :* si est lapidosa, facit pedum dolorem ; et quantum ad hoc dicit, *Aspera in vias planas ;* per quod significatur quod pusillanimitas vertetur in securitatem, superbia in humilitatem, nequitia in rectitudinem, crudelitas in mansuetudinem. Jerem. xxxi, 21 : *Dirige cor tuum in viam rectam, in qua ambulasti.* Tertio ostendit preparationis utilitatem. *Et revelabitur gloria Domini,* idest filius. Jerem. xxxiii, 6 : *Curabo eos, et revelabo eis deprecationem pacis.* Videbit ; idest, omnibus visibilem se præbebit. Vel loquitur de die judicii. Apocal. 1, 7 : *Videbit eum omnis oculus.* Quidam sic expount. *Vox, Dei, clamantis,* haec est, *Præparare in deserto,* idest in terra Iuda olim deserta, viam Domini, scilicet ad venientium ad templum, vel in deserto quod est inter Babylonem et Judam. *Omnis vallis.* Per hoc ostenduntur omnia impedimenta removeri, ut libere populus revertatur. *Gloria,* in destructione Chaldeorum, per quam gloriosus apparabit. *Vox dicens,* *Clama.* In parte ista ostendit prophetiae firmitatem, per comparisonem ad hominum fragilitatem : unde Dominus primo inducit clamorem, qui significat expressam et planam annuntiationem. *Clama.* Infra lviii : *Clama, ne cesses; quasi tuba exulta vocem tuam.* Secundo inducit culpandam humanam fragilitatem, interro-

gante propheta : *Et diri, Quid clamabo ?* timens ne contra populum suum aliquid clamare præcipiatur ; et Domini respondente, *Omnis caro, Jacobi 1, 11 : Exortus est sol cum ardore et urefecit fenum.* Tertio ostendit divini verbi firmitatem, *Vere.* Lue. xxi, 33 : *Celum et terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* *Super montem excelsum ascende tu.* Ille predicit consolatorem venientem ; et circa hoc tria facit. Primo Dominus indicat prophetæ annuntiationem ; in secunda determinat adventus promissionem, ibi, *Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet.* Circa primum determinat, quis, cui, et qualiter annuntiet. Quis, qui habet officium, *Qui evangelizas.* Rom. x, 15 : *Quomodo predicabunt, nisi mittantur ?* Modum designat per tria. Primo per loci altitudinem, ut bona nuntians de longe audiat, *Super montem, mystice Christum,* vel coelestem conversationem et contemplationem. Supra ii : *Venite, ascendamus ad montem Domini.* Infra xlii : *De vertice montium clamabunt.* Secundo per vocis clamorem, *Exalta in fortitudine,* ut multi andiant, plane et constanter prædicando. Infra lviii : *Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam.* Tertio per cordis securitatem, *Exulta, noli timere* Jer. 1, 8 : *Ne timeas a facie eorum, quia ego tecum sum.* Cui sit annunciandum determinat quantum ad tria : quantum ad regni provinciam, *Dic civitatibus;* quantum ad provinciæ metropolim, *Qui evangelizas Jerusalem;* quantum ad civitatis rectores, *Sion,* ubi templo et domus regia. Infra xlii : *Primus ad Sion dicet : Ecce adsum, et Jerusalem evangelistam dabo.* Act. xiiii 46 : *Vobis oportebat prædicari verbum Dei ; sed quia repellitis illud, ecce convertimur ad gentes.* Ecce Deus vester. Ille ponit adventus Dei promissionem, *Ecce,* in promptu, *Deus noster,* veniet. Supra xxxv : *Deus noster ipse veniet et salvabit nos.* Ecce Dominus Deus in fortitudine veniet. Ille ostendit venientis conditionem : et primo ostendit quod veniet fortis ad bellandum, *In fortitudine. Brachium,* fortitudo in die judicii. Vel in primo adventu

in potestate miraeclorum, vel in destructione Babylonis. Job xl, 4 : *Si habes brachium sicut Deus.* Secundo quod veniet justus ad remunerandum, *Ecce merces ejus cum eo, et opus illius coram illo,* quia in facultate voluntatis. Sap. v, 16 : *Justi autem in perpetuum vivent, et apud Dominum est merces eorum.* Tertio ostendit quod veniet prius ad consolandum, *Sicut pastor.* Ad pascendum esurientes, *Gregem suum pascet,* Ezech. xxxiv, 14 : *In pascuis uberrimus pascam eus.* Jerem. iii, 15 : *Dabo vobis pastores qui pascent vos.* Ad congregandum dissentientes, *in brachio.* Joan. x, 16 : *Alias oves habeo que non sunt ex hoc ovili, et illas oportet me adducere; et factum unum ovile et unus pastor.* Ad portandum deficientes, *In sinu.* Lue. xv, 5 : *Cum invenerit eam, \* allevat super humeros suos gaudens.* Quis mensus est pugillo aquas? Ille ostendit divinam potestatem: et primo astruit eam contra idolatrarum errores, qui divinae potentiae derogabant, creaturam creatori aequando. Rom. i, 25 : *Servierunt creatura potius quam creator.* Secundo contra desperationem Judaeorum, qui divinae potentiae derogabant diffidendo, ibi, *Levate in excelsum oculos vestros.* Circa primum duo facit. Primo ostendit Dei potestatem; secundo excludit errorem, ibi, *Cui ergo similem frustis Deum?* Circa primum tria. Primo ostendit divinam potentiam, simul et sapientiam in commensuratione facilis, et creatione omnium rerum: facit enim omnia in numero, quantum ad multitudinem productorum; in mensura, quantum ad determinationem sub proprio esse, in pondere, quantum ad inclinationem in finem. Sapien. ii : *Pugillo,* idest faciliter, sicut que pugillo, qui est manus clausa, measuratur: *paluu,* idest faciliter, qui est manus extensa: *Qui appendit tribus digitis molam terrae?* Job xxvi, 7 : *Qui extredit aquilonem super vacuum, et appendit terram super nubilum:* quia nullo exteriori fulcit: alias esset quies terra violenta. *Super aquas,* quantum ad situm, quia aquis circumdata. Psalm. ciii, 5 : *Super stabilitatem*

*suam,* quantum ad propriam causam quietis, quae est natura propria: *Tribus digitis,* idest faciliter: vel tribus proprietatibus, gravitatis, siecitatibus et immobilitatis, *Libravit,* libratos fecit proprio pondere. Secundo ostendit sufficientiam potentie, quia non indiget adjuvante: *Quis adiuvit;* contra philosophos ponentes, mediantibus primis creatis, ultima creata esse: quia non indiget consilio: *Aut quis consiliarius,* ut sibi daret consilium; *cum quo,* ut ab ipso peteret; *instruxit eum;* formam operis; *semitam justitiam;* naturalis, quam omniibus rebus praefixit, ut nullares sue naturae metas excederet: *scirutiam,* de cognitione rerum creatarum<sup>2</sup> et universalium et particularium, contra philosophos; *viam prudentiae,* quantum ad mundi gubernationem. Job. xxvi, 2 : *Cujus adiutor es? Numquid indecibilis?*<sup>3</sup> Et sustentans *brachium ejus qui non est fortis?* Tertio ostendit ipsius excellentiam: quia excedit omnem gentium multitudinem: *Ecce gentes quasi stil/a,* parva gutta, *situlae,* cadens de situla, quae secundum nos est vas aquatum sicutientibus aptum, quae pro nihil reputatur, *monumentum* quod inter brachia statera est, quod de facilis inter utrumque inclinatur. Job. xxvi, 14 : *Cum vir pavram scintillans sermonis ejus audiremus, quis poterit tonitruum magnitudinis?* *illius sustinere?* Ostendit etiam quod excedit omnem condignum honorem, et praeceps quantum ad oblationem. *Ei libanum* idest ligna Libani, quibus abundat, quia nemorosus est, *et animalia,* quibus abundat, quia pascoñosis. Mich. vi, 6 : *Quid dignum offeram Domino?* Ostendit etiam quod excedit omnem creature perfectionem: et naturalem, quia esse ipsorum respectu Bei est non esse: dicit enim Dionysius in lib. de Divinis Nomibus, cap. xii, quod quantum participantia excedunt non participantia, et quantum participationes participantia, tantum qui est principium participantium, excedit et participationes et participantia. *Omnes gentes:* et quantum ad perfections superadditas, que quodammodo sunt imparentes. *Et quasi nihilum.* Jerem. iv, 23.

\* Al. : « creaturarum. » — <sup>1</sup> Al. : « imbellis. »

<sup>2</sup> Al. : « magnitudinem. »

*Aspergi terram, et ecce vacua erat et nihil.* Cui ergo similem fecistis Domini. Ille excludit errorem : et primo irridet errorem quantum ad operantis intentionem, quia volebant Deum facere. Ergo ex quo Deus potens est : cui similem? loquitur secundum errorem illorum qui ipsas similitudines deos putabant. Aut quoniam imaginem? quantum ad illos qui putabant ea deos quorum sunt similitudines, ut solem vel lunam. Exod. xv, 11 : *Quis similis tui in fortibus, Domine, quis similis tui, magnificus in sanctitate, terribilis atque laudabilis, et faciens mirabilia?* Et quantum ad stultam operationem, quia in vili materia nobilissimam formam inducere volent : *Numquid sculptile?* Sapien. xiv, 21 : *Incommutabile nomen Dei, lignis et lapidibus, imposuerunt*. Secundo convinxit errorem : et primo ex lege naturali dictante : *Numquid non sciatis, naturali ratione, idola non esse deos?* et lege scripta prohibente : *Numquid non annuntiatum est vobis?* Roman. x, 18 : *Numquid non audierunt?* Et quidem in omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terra verba eorum. Convineit etiam ex consideratione creaturarum terrestrium, quantum ad creationem : *Numquid non intelligitis fundamenta terrae, ab ipso esse fundata?* idest illud terrae quod est juxta centrum. Proverb. viii, 29 : *Quando apprehendebat fundamenta terrae.* Et quantum ad creatorem, *Qui sedet super gyrum terre,* quia sphaerica, sicut gubernans, et *habitatores ejus sunt quasi locusta,* respectu magnitudinis terre, vel ipsius. Ex creatione etiam creaturarum caelestium : *Qui extendit,* quantum ad celi magnitudinem, *velut nihilum,* quantum ad substantiae subtilitatem : *sicut tabernaculum, sibi met :* in quo primo virtus ejus relinet inter corporalia, quantum ad virtutem. Vel quasi in habitatione Angelorum et sanctorum, quantum ad dignitatem. Vel etiam totius creature inferioris, quantum ad ipsorum claritatem. Jerem. ii, 15 : *Præparat orbem sapientia.* Convincit tertio eos quantum ad magnorum subjunctionem, ponens ipsum destructionem qui sunt magni. Vel secundum scientiam,

*Qui dat secretorum scrutatores, scilicet philosophos.* Vel secundum potentiam, *Judices, idest principes.* Ps. lxxii, 7 : *Defecerunt scrutantes scrutinio.* Et ostendit destructionis facilitatem per similitudinem herbae, vel arboris, quæ non habet radices firmas. *Et quidem!*<sup>1</sup> Job. xiii, 25 : *Contra folium quod vento raptur ostendis potentiam tuam, et stipulum siccam persequeris.* Tertio ponit conclusionem. *Et cui assimilasti?* Psal. lxxxviii, 7 : *Quis in nubibus aequabatur Domino.* Similis erit deo in filiis Dei. — *Levate in excelsum oculos vestros.* Ille astruit idem contra desperantes : et primo astruit divinam majestatem ex rerum creatione : *Quis creavit?* Scilicet caelestia, Ps. cxlviii, 5 : *Ipse dixit, et facta sunt; mandavit et creatas sunt.* Ex scientiae perfectione : *Qui educit, ad impletum suam voluntatem, in numero, determinato sua scientia, militiam eorum, scilicet calorum, stellas vel angelos, ex nomine,* idest unicuique propriam naturam, unde nominari possit determinans. Ps. cxlvii, 4 : *Qui numerat multitudinem stellarum, et omnibus eis nomina vocal.* Ex dominii plenitudine : *Fortitudinis, ad impugnandum, roboris, ad resistendum, virtutis, ad operandum;* defuit ab ejus dominio. Job. xxv, 3 : *Numquid est numerus militum ejus?* Secundo excludit errorem. Et ponit errorem : *Quare dicas... abscondita?* non videt quæ mala patior, alius defendet me, *judicium.* idest potestas judicandi, quam olim habuit. Eccli. xvi, 16 : *Ne dicas: a Deo abscondar.* Secundo ponit erroris reprobationem, et primo reprobationis confirmationem ex lege : *Numquid nescis, lege naturali, aut non audisti, ex lege scripta, haec quæ sequuntur;* secundo ponit reprobationem, primo ostendens Dei magnitudinem ex his quæ in se habet, scilicet dominii aeternitatem, *Deus sempiter-nus.* Exod. xv, 18 : *Dominus regnabit in aeternum et ultra.* Potentiam indeficiensem, nec deficit, ut omnia non possit, neque laborabit ut difficulter. Dan. vii, 14 : *Potestas ejus, potestas aeterna quæ non auferetur, et regnum ejus quod non corrupetur.* Scientia incomprehensi-

<sup>1</sup> Al. : « quid. »

*litatem, neque est investigatio.* Rom. xi, 33 : *O altitudo divitiarum Sapientie et scientiarum Dei! quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viae ejus!* Secundo per magna quae in aliis facit, et primo in illis quorum confortat pristinam debilitatem. *Qui dat lasso,* quantum ad illum qui prius fortis fuerat et defecit; et *his qui non sunt,* quantum ad eos qui non fuerunt fortes. Rom. iv, 17 : *Vocat ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt;* I Cor. i, 27 : *Quae infirma mundi sunt elegit Deus, ut confundat fortia.* Secundo ostendit fortitudinius magnitudinem per comparationem ad fortitudinem naturalem, quam ostendit in aliis deficientem : *Deficient pueri,* qui sunt in statu proficiendi, *juvenes,* qui videntur robusti; I Reg. ii, 9 : *Non in fortitudine sua roborabitur vir.* Secundo roboris a Deo dati insufficientem agilitatem. *Qui autem sperant in Domino mutabunt fortitudinem,* scilicet naturalem in divinam, ut non fatigentur ascensu *assument pennas,* ut eant veloci cursu. Prov. xxiii, 5 : *Facient sibi pennas sicut aquilæ.* — *Current, ut etiam continuo incessu, ambulabunt.* Supra v : *Non est deficiens, neque laborans.*